jure caro ejus post lavacrum velut caro pueri A parvi apparuisse memoratur, sive quia cunctos in Christo baptizatos, in unam parit gratia mater infantium, seu magis ille sit intelligendus puer, de quo dictum est : *Parrulus natus est nobis, filius datus est nobis (Isai. ix)*, cuius corpori per baptismum tota credentium soboles adiuatur, et ut cuncta hic baptismi scires sacramenta permonstrata, in quo

abrenuntiare Satanae fidem confiteri precipimur, ne-gat se Naaman ultra diis alienis litaturum, soli per omnia Domino serviturus. Patrem quoque terræ sanctæ secum tollere gaudet, quia baptizatos oportet quoque Dominici corporis participatiōne confirmari. Merito igitur Naaman, cuius dum aqua corpus abluitur, fide pectus imbuitur, id est populus gentium Judæis lepra contumaciæ squalentibus antefertur.

ALIQUOT QUÆSTIONUM LIBER.

QUÆSTIO PRIMA.

De stella et magis.

Putant quidam magos qui ad Dominum in carne natum ab Oriente venerunt, eunque oblatis muneribus adoraverunt, nequaquam ipsos in eisdem munib⁹ mysteria illa nobilissima, quæ nunc sancta Ecclesia sublimiter intelligit intellexisse, videlicet, in auro regnum, in thure Deum, in myrra hominem suo tempore moriūrum ac sepeliendum, sed plus in mysteriis quam in conscientiis proferentes, ea simpliciter que in sua patria pretiosiora nascebant ei quem adoraturi venerant regi obtulisse pro munere. Sed si verba ipsorum diligenter pensamus, quia hæc Jerosolymam venientes dixerunt : *Ubi est qui natus est Rex Judæorum?* vidimus enim stellam ejus in Oriente, et renimus adorare eum (Matth. ii), longe aliter suisse compemus. Constat quippe illos hominem intellexisse eum, propter quod dicunt : *Ubi est qui natus est?* Constat et regem, quod et ipso verbo declarant. Constat et Deum credidisse, unde et consequenter adjungunt : *Et venimus adorare eum.* Neque enim homines doctissimi, eum quem tantummodo hominem, regem ac non etiam Deum crederent tam longe adoraturi venirent. Qui etiam hoc nobilissime ac divinissime de eo senserunt, quod cum esset Rex Judæorum, ad salvandas etiam gentes, quæ in ipsum eredere atque ad illum venire vellent, esset idoneus, quod suo maxime adventu probaverunt, et actu. Sed et stella, quæ eis apparuit quidam minus diligenter Scripturam intuentes, eam ab Oriente usque ad viciniam Bethlehem ducem eis iheris exstisit dixerunt, viæque præviam. At ubi, relicta via Beiliehemita, ad Jerosolymam iter et oculos deslexerunt, disparuisse stellam, quæ eos ducebat, donec rursus a Jerosolymis pedem referant ad Beiliehem. Quod nequaquam ita esse factum ipsa Evangelii veritas inquisita demonstrat, sed potius in Oriente tantum eos stellam vidiisse, statimque intellexisse quia hæc ortum nati in Judæa regis signaret, de quo prædixerat Balaam : *Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab (Num. 24).* Et ipsi enim cum essent astrologi, diligenter ea quæ de stella sunt dicta memoriae commendaverant. Ideoque statim ut eam viderunt, venerunt, in Judæam, in qua nam̄ regem noverant, et præcipue ad regiam civitatem, ut ubi ejus nativitatem magis cognitam credebant invenirent. Cumque testimonium propheticis in Beiliehem illum natum cognovissent, mox illuc iter agentes, stellam quam in Oriente viderant, ducem habere nauerunt. Sic enim habes in Evangelio, priuō dicentibus ipsis magis : *Ubi est qui natus est Rex Judæorum?* vidimus enim stellam ejus in Oriente. Neque enim dicebant, Quia ab Oriente nos usque ad hæc loca præviando perdixit. Deinde etiam evangelista protestante de ipsis : *Qui cum audisset regem abierunt, et ecce stella quam viderant in Oriente antecedebat eos.* Neque enim vel ipse scripsit quod alibi stellam quam in Oriente tantum vidiissent, docet auditio rege ad Beiliehem iter dirigerent. De

* Deest negandi particula.

qua stella notandum quia nequaquam eis Bethlehem, venientibus in summa cœli altitudine inter cœteras stellas, sed in vicinia terræ visa est. Cum enim dicat B evangelista : *Antecedebat eos usque dum veniens staret ubi erat puer,* patenter insinuat tum vicinam eam domui in qua erat puer stetisse. Namque sidera quæ in summo sunt cœlo locata, ubi ad centrum cœli pervenerint, quamvis amplissima sit civitas, unicuique domui supra verticem stare videntur.

QUÆSTIO II.

De eo quod dicit Apostolus : A Judæis quinqüies quadragenas una minus accepi (1 Cor. xi).

Quod dicit Apostolus : *A Judæis quinqüies quadragenas una minus accepi,* significat se ab eis quinqüies flagellatum, ita tamen ut nunquam vicibus quadraginta, sed semper una minus tricies et novies feriretur. Præceptum namque erat legis, ut cum delinquenter judices verberarent, ita modum vindictæ temperarent, ut plagarum modus quadragenarium numerum minime transcederet, ne se de (inquit) laceratus coram te frater tuus jaceat (Deut. xxv). Quod ita intelligentium, ab antiquis ita intellectum, testatur etiam pictura ejusdem libri, quam reverendissimus ac doctissimus Codum Orientalium Anglorum antistes, veniens a Roma secum in Britanniam detulit, in quo videlicet libro omnes pene ipsius apostoli passiones sive labores per loca opportuna erant depictæ. Ubi ita hic locus depictus est, quasi denudatus jaceret Apostolus laceratus flagris, lacrymisque perfusus. Superastaret autem ei toro quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam e sidibus in manu sua retentam; tres vero reliquias solum ad feriendum habens exertas. Ubi pictoris sensus facilissime patet, quod ideo ternis sidibus eum fecit verberare, ut inde plagarum quadragenarium numerum compleret. Si enim quaternis sidibus percenteret, decies percutiens b sexaginta plagas faceret; si vero ternis tredecies feriret, unde quadraginta plagas impleret? Itaque licebat quidem Judæis quadragies peccantem percutere, sed illi soli aliquid donantes de suo, ac misericordiam præstantes, unde quadragies Apostolum percutiebant. Quod autem ait idem Apostolus genere feminino quadragenas plagas se accepisse, utique significat, quas quinque vicibus una minus quadragenis percessus. Pro quo verbo simpliciter in Græco dictum τεταράκοντα παρὰ μιαν, id est, quadraginta præter unam.

QUÆSTIO III.

De eo quod ibidem dicit Apostolus : Nocte et die in profundo maris lui (1 Cor. xi).

Quod ait idem Apostolus : *Nocte et die in profundo maris sui,* quosdam audivi astuentes, quod b. s. memorie Theodorus, doctissimus vir archiepiscopus quondam gentis Anglorum ita exposuerit, quia fuerit in Zizico quædam fovea nimis alta, ad tormenta noxiiorum parata, quæ, ob altitudinem immensam, profundum maris soleret appellari, cuius eponum et obscuritatem Paulus inter alia innumera sustinuerit

* Quadraginta haud dubie est legendum.

pro Christo. Verum si venerabilia Patrum scripta replicemus, patet profecto quia nihil in his verbis aliud quam hoc quod sonat intelligere solebant, id est, quoniam Apostolus easu aliquo deventius in profundum maris, ac die simili et nocte fluctibus circumseptus, post hæc ad aera libernum terraque Deo gubernante redierit. Unde et inter miracula divina ascribunt quod homo tanto tempore sub undis retentus, neque a circumpositis praefocari aquis, neque a bellinis maris devourari potuerit. Denique non amplius Petrum super undas ambulauente nre demersum, quam Paulum sub undis retinuerat nec catum praedicant esse mirandum. Quod si utriusque apostoli tam dispari miraculo mysticum alicui intelligere volumus, in promptu est, quod Paulus non solum tertio naufragio, sed etiam nocte ac die in profundo maris positus atque ubique protectus ac liberatus a Domino, sign sicut iustos de cunctis periculis eruendos a Domino. Nec tantum de tentationibus extrinsecus ingruentibus salvandos, verum et si mortis ipsius videantur gurgite depresso, atque ab humanis rebus absconditi, nihilominus virtute sui conditoris eos esse revocandos ad vitam. Porro Petrus super undas vento commotus liberis passibus incedens, sed ubi ob timorem mergi cepit, dextera Christi erectus, significat eisdem electos omnia impiorum tentamenta ac persecutiones diabolico instinctu sibi illatas, fide invicta superare, et quasi pro nihilo contemnere, nec omnino posse seculi fluctibus immersi, qui presens semper auctoris sui complectunt auxilium. Qui si aliquando ut homines turbari coepissent, mox eripiantur ab eo, quem sine intermissione solent invocare, dicentes : *Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo.*

QUÆSTIO IV.

De eo quod idem dicit Apostolus : *Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus, etc. (Hebr. x).*

Quod dicit Apostolus : *Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus,* hunc habet sensum. Quod opus est vos ipsos vestras ultimis ire injurias, qui nec corda habetum nosse, nec agita illorum sceleris tranquillo valetis animo judicare? Quin potius quod in vos peccatur, quasi fratibus et proximis ex corde remittite, ut et vobis vestra Deus peccata remittat, scientes quia si corrigi voluerint, eos socios bonorum habebitis. Sin alias, rectius divino iudicio, quod errare non potest, sic nec irasci potest, quam vestro damnabuntur. *Mihi (inquit) vindictam reservate, et ego retribuam.* Et quia non solum mala improborum patienter sustinere, sed et bona i lis nostra liberenter impendere debemus, quibus superati ad amorem nostrum redeant, et virtutem mansuetudinis ac patientiae nostra admirantes etiam imitari incipiunt, felicitisque ad virtutum opera convertantur, a monendo subiunxit : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illam; si suit, porum da illi, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus (Rom. xii).* Caput enim illius in mente ejus dicit, quia in cunctis actibus sive cogitationibus nostris quasi arcem et praesidatum tenet. Carbones vero ignis flammarum dilectionis appellant, de qua Dominus in Evangelio : *Iquid enim veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (Luc. xii)?* Ahsit enim ut credamus Ap stolum vel Salomonem, de cuius Proverbii hanc sententiam sumpat, hoc nos docere voluisse, ut eo animo eaque intentione bona faciamus adversarios nostros, ut ipsi in his ingratis persistentes majora perpetuo tormentorum patiatur incedia. Sed hoc potius habent, ut misericordiam facientes egenitus inimicis, emolliamus fomentis beneficiorum tunorem ac duritiam cordis illorum, eosque ad redamandos nos in Domino excitare, adhibito dilectionis igne, studeamus.

PATROL. XCIII.

QUÆSTIO V.
De illo ejusdem Ap stoli : *Unusquisque in suo sensu abundet (Rom. xiv).*

Quod ait Apostolus : *Unusquisque in suo sensu abundet, nonnulli ita dictum putant, quasi diceret : Sufficit unigenitus ad justitiam facere que sibi optima videntur. Quod nequam ita intelligendum est. Quid enim si hereticus est, putans se catholicum esse, si quis male conversatur, existimans rectam esse viam veritatis, quam incedit, nunquam talis operatio sufficit illi ad opus justitiae, per quod ad salutem perveniat, maxime cum non dicat Apostolus indicativo modo, Abundat, at imperativo : Unusquisque in suo sensu abundet?* Precepit ergo ut si sublimiora sacramentorum divinorum arcana capere nequimus, in his tamen que veraciter credenda ac confitenda intelligimus et sentimus, humiliter ac devote Domino serviamus. Sic etiam implebitur quod jussit, ut unusquisque in suo sensu abundet, cum in eis que a magnis doctoribus credenda vel agenda didicimus, abundanter bonis operibus insistere curramus, quatenus per executionem eorum quae novimus, etiam ad agnitionem sublimiorum, que needum novimus, mearemur attingere. Unle bene subjungit : *Si quid aliter sapitis, et hoc quoque vobis Deus revelabit (Ibia.),* id est : Si bona quae nostis per charitatem operamini, tribue vobis divina gratia, ut si quid aliter quam deest sapitis, et hoc aliquando intelligatis. Sicut beato Cypriano contigisse perspicuum est, qui cum suis coepiscopis, qui erant in Africa, rebapizandos esse hereticos contra morem Ecclesie statuit. Se t quia in suo sensu, qui sibi rectus videbatur, bonis abundare operibus studuit, mox corrigi meruit, aliquo ad universalem sancte Ecclesie normam spiritualem virorum institutio ie redaci.

QUÆSTIO VI.

De verbis David quibus Saul et Jonathan filium interfector ploravit.

Quod interrogasti de verbis David, quibus Saul et Jonathan filium ejus interfectoros plorabat, in quo ploratu etiam montibus Gelboe, in quibus interfectori sunt, maledicere videtur, quonodo convenienter temporis vel mysterio Domini passionis, ita ut hæc (sicut scribis) per omnes Ecclesias quasi in memoria ejusdem passionis in responsoriis in Sabbatho sancto Paschæ dicantur, quasi rex impius, et pro suo scelere interemptus ab hostibus, morte posse it figurare innocentem regis Christi, qui peccatum non fecit, nec inventus est et dolus in ore ejus (I Petr. 1), scire debes quia veraciter Saul, qui post unctionem sacri chrismatis, a quo et Christus Domini vocatus est, ab hostibus occidi meruit, mortem veri Christi, quam sine culpa subire dignatus est, insinuat. Unde bene Gelboe vel luctatio, sive decursus, interpretatur. Volatabantur enim in sorde peccatorum, juxta illum Proverbiorum, *Sus lota in volutabro luti (II Petr. ii);* atque a re uitidine via salutari aberrantes, junctimque ad inferiora, id est, hujus saeculi deserta terra infelix decurrabant, ob quoniam desiderium regnum cieli et terræ in mortem tradere non dubitabant. Propter quod merito eis optatur ne rorem de celo pluviamve suscipiant : quod hodie rebus ipsis videamus implementum in eo quod eos gratia colestis deserens translata est ad plebem gentium. Quod etiam Isaia sub figura vinearum futurum illis ex persona Domini communatos est, dicens : *Et nubibus mandabo ne pluant super eam im'rem (Isai. v).* Quod est aperte d cere : Et apostolis atque apostoloris variis omnibus mandabo, ne illis ultra verbum vite prædicent, sed irrigatione verbi colestis, quod a se protervi repulerant indigos, in sua sterilitate vacuos ac perpetuo igni comburendos relinquant. Nec tibi absurdum videri debet ut mala reproborum acta boni aliquid significent, aut rursum bona justorum opera in contraria significacione ponantur. Lege enim Moralia sancti pape

Gregorii, ubi exposuit quomodo beatus Job male-dixerit diei suo, dicens : *Precat dies in quo natus sum, etc. (Job iii)*, et videbis quia usitatissimum est in Scripturis ut et bona in malorum, et in significacione bonorum mala hominum gesta accipiuntur. Denique Uriam fidelissimum regis David militem, ac piissima atque innocentissima ejus opera vel dicta, in mala significacione, et e contra ipsum David in maximo suo scelere in bona accipiendo interpretatur. Alioquin si non et per mala bonum, et malum significari per bonum posset, nunquam licet nigro atramento, sed semper lucido auro deberet scribi : quia Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ul.œ (I Joan. i), nec rursus in titulis psalmorum nomine Absalon et Doeg hominum reproborum minio fulgente, sed solo atro colore deheret ascribi. Sicut ergo in paginis librorum quovis colore et mala possimus et bona absque ulla reprehensione figurare, ita etiam in parte significacionum per quælibet hominum gesta et bona rectissime et mala possunt exprimiri. Quamvis et multo s. p. contingat, et multo dulcius audiatur, bona per bona, et mala figurari per mala. Sicut autem in pictura parietum, neque obsecum *Aethiopem* candido, neque candidi corporis sive capilli *Saxoneum* atro decet colore depingi, ita in retributione meritorum juxta suum quisque opus recipiet, et qualis erit actu, talis etiam parebit vultu in iudicio; neque omnino ad rem quid quisque figurari, sed quid egerit pertinebit.

QUÆSTIO VII.

Quid sit in psalmo : Ignitum eloquium tuum vehementer (Psal. cxviii).

Interim quæsisti quid sit in psalmo : *Ignitum eloquium tuum vehementer*. Quod verbum et in Proverbiorum positum est : *Omnis sermo Dei ignitus (Proverb. xxx)*. Scito ergo quod hoc verbum longe alterum quam square videtur accipendum e-t. Ignitum namque solet dici, quod totum igne perfusum et implatum est, verbi gratia, sicut terrum et aës mediis in ignibus liquefactum, immo igne plenissimum, lu qua figura dictum est de Joseph : *Eloquium Domini ignitum eum (Psal. civ)*, id est, ita ardore et flamma divinæ virtutis impletivit, ut ipse totus spiritu Dei accensus, et quasi igne videtur esse perlusus. Quales erant qui dicebant : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in ria, et aperiret nobis Scripturas? (Luc. xxiv)*. Quod vero eloquiorum Domini ignitum, vel sermo Dei ignitus asseverator, illud tanquam igne examinatum debet accipi, instar auri vel alterius coquilibet metalli, quod igne conflatum, sordeum in se alienum atque inutiliter non continet, et totum quidquid in eo residet, verum et perfectum, et omni vitiorum contagione purgatum est. Sic etenim eloqua Domini æternorum in se bonorum fidem continentia, vera omnia sunt, et non otiose neque inutiliter constituta. Unde et Dominus ait : *Quia vota unum aut unus apes non præteribit a lege, donec omnia fiant (Matth. v)*, ne quid illic esse quod non perfectum ac proprium sit aestimetur. Ignitum igitur igne examinatum, sive igne purgatum (*II Reg. xxii*), intellige. Ex uno ergo Græco, quod est πεπυρωμένον, utrumque Latine et ignitum, et igne examinatum pro interpretatione voluntate translatum est. Nam et ubi dictum est : *Eloquia Domini igne examinata, in Græco idem unus sermo positus est πεπυρωμένα*. Ex quo etiam verbo derivatum est, *Igne nos examinasti (Psal. lxv)*: quod quidam dixerunt : Ignisi nos. Ignitus est autem, sive igne examinatus, omnis sermo Dei, quia per illuminationem sancti Spiritus sancta ac firma est veritate subnixus.

QUÆSTIO VIII.

De reductione arcae Domini de domo Aminadab per regem David.

Congregavit autem rursum David omnes electos ex Israel triginta milia, et cetera (II Reg. vi). In hi-

A storia beati regis et prophetæ David, qua arcam Dei reduxisse narratur, humilitas approbata, superbia damnata, et temeritas vindicata monstratur. Quia et ipse David, qui coram arca Domini humiliiter saltare non erubuit, mox promissionem Filii Dei ex sua stirpe nascituri suscipere promeruit. Et conjux, quæ eamdem ejus humilitatem despexit, ejus semine secundari non est merita, sed perpetua sterilitatis penas luit. Sacerdos quoque qui arcum Dei inconsiderata temeritate tetigit, ausus sui reatum immatura morte purgavit. Ubi intueri necesse est quantum delinquat qui ad corpus Domini reus accesserit, si devotus ille sacerdos morte multatur, qui arcum illam, Dominici videlicet corporis figuram, minori quam debuit veneratione corripuit. Verum juxta allegoriam David Christum, arca Ecclesiam significat. Quæsivit autem David arcum in suam civitatem adducere, sed causa interveniente contraria, ad tempus eam alibi divertit, ac sic deinceps quod multum desideraverat explevit. Quia Dominus in carne apparet Evangelium filii Israhel, sive videlicet genti predicavit, sed ecclesiæ ex parte contigit in Israhel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israhel salvs fieret. Sed ut hæc enunciatus per singula videamus, congregavit David omnes electos ex Israhel trigesinta milia, quia Dominus Ecclesiam primitivam ex Israhel instituit, non quidem omnem Israhel, sed electos quoque sibi consocians. Non enim omnes qui ex Israhel, in suot Israeltice, sed filii præmissionis deputantur in semine. Qui trigesinta milia esse reseruntur, id est, fidei, operis et spei firmitate perfecti. Tria enim propter confessionem sancte Trinitatis ad fidem pertinent, decem propter Decalogum Legis ad opera, mille propter sui perfectionem ac speciem vitæ æternæ, qua superioris aliquid non est, scilicet numerus millenario nullus major est. Et si enim decem milia, si trigesinta milia, si etiam mille milia dexteris, non ipsum mille numerando transcendes, sed vel per se vel per minores numeros s. p. multiplicas. Tria ergo per decem multiplicata, ne fides sine operibus mortua sit; item trigesinta per mille multiplicata, ut fides quæ per dilectionem operatur non alibi quam in cœlis retributionem speret. Electi igitur ex Israhel, populos recte credentes, operantes, sperantes, insinuant; viri autem Iuda, qui erant cum David, ipsos apostolos et doctores qui lateri Christi quasi familiarius adhaerebant, indicent. Quo utroque stipatus exercitu Dominus, arcum adducere, id est, Ecclesiam dilatare, et in eorum qui non crederant, cordibus inserere gaudet. Imponitur autem arca planstro novo, ut novi testamenti gratia renovatis in baptismis mentibus infundatur, novumque vinum novis uribus conservandum mandetur. Erat quidem prius arca in domo Aminadab, qui erat in Gabaa, quia eadem quæ nunc prædicatur Ecclesia fides, et ante incarnationis Dominicæ tempus florebat, in his qui patriarcharum prophetarumque sunt devotionem secuti. Aminadab enim qui interpretatur pater meus spontaneus, vel Abraham patrem fidei, vel Moysen legistatem significat; qui uteque in Gabaa custodit arcam, quia sublimi virtutis exemplo creditum pectora munis. Unde et Gabaa collis interpretatur, qui locus est in civitate Cariathiarum. Elata ergo foris arca iudebat David, et omnis Israhel coram Domino diversis musicorum generibus, quia mox inchoante novæ gratiae præcomio, Dominus ad exhibendas Deo Patri laudes humilis tatis omnes invitat dicens : *Qui mini ministrat, me sequatur (Joan. xii)*: alii dando per spiritum sermonem sapientæ, alii sermonem scientiæ, alii genera linguarum, alii gratianum curationum, etc. Sed his atque hujusmodi euangelismatum generibus progrediens arca, id est, crescente Ecclesia primitiva, ventum est ad arcam Nachor, id est, aream præparatam, gentium videlicet Ecclesiæ, fidei veritatem conservandam, de qua Joannes ait : *Et permundabit aream suam (Matth. iii)*. Ubi sacerdos, qui arcum incavitus quasi corrigendo tetigit,

mox a Domino percussus occubuit, quia Iudeorum populus dum gentibus inuidet, salutis se munere privat, dum Legem vult Evangelio misericere utriusque sibi gratiam tollit. *Et tenuit eam*, inquit, *quoniam calcitraverant boves* (*II Reg. vi*). Boves quippe calcitrare est, prædicatores Evangelii liberius circa fidem agere, neque secundum consuetudinem Legis ingredi, sed Sabbata, neominias, circumcisionem, victimasque spiritualiter interpretari. Quos velut errantes corrigere tentabant, qui descendentes de Iudea docerant fratres: *Quia nisi circumcidamini secundum morem Moyai, non potestis salvos fieri* (*Act. xv*). Et de quibus Jacobus ad Paulum: *Vides*, inquit, *frater*, *quot milia sunt in Iudea, qui crediderunt, et omnes hi cœmulatores sunt legis* (*Act. xxi*). Ob causam ergo sacerdotis occisi, David noluit divertire ad se arcam Domini in civitatem David, sed divertit eam in domum Obededom Gethæ, quia respontibus verbum Iudeæ, ne amplius audit et non suscepta prædictio nuceret, apostoli ab eis abiati, et ad gentes imbuedas sunt missi. Unde et locus areæ Nichor, quæ gentium fidem Domini gratia præpararam demonstrat, percussio Ozæ nuncupatur, videbat quia illorum delicto salus est gentibus. Obededom namque qui interpretatur serviens homo, ille est utique de quo Dominus ad Patrem: *Constitutes*, inquit, *me in caput gentium, populus quem non cognovi servivit mihi* (*Psal. xvi*). Ubi et Iudeorum abjectionem, quasi Ozæ mortem, præmittens, ait: *Eripies me de contradictionibus populi* (*Ibid.*). Nomen quoque urbis congruit. Gethæ enim interpretatur torcular, significans crucem in qua vitis vera calcari et exprimi designata est. A qua cunctus gentium populus merito Gethæus appellari potest, cum dicat: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (*Galat. vii*). Tres autem menses quibus ibidem arca demoratur, fides, spes et charitas sunt. Sicut enim diebus adimpletur mensis, ita singulæ virtutes suis quoque passibus ad perfectionem pervenient. Illi menses quoque plenitudo gentium intret, non cessant. Tandem rediens David arcam inducit in civitatem David, quia Dominus et Enoch et Elia prædicantibus, convertet corda patrum in filios. Boves et arietes immolans, id est eos qui aream Domini trituran, et ovium ejus ducatum gerunt martyri sanguine coronans, et ipse quoque suæ incarnationis et passionis exemplum eateinus Iudeæ non creditum palam manifestans. Illoc enim significat quod et ipse David accinctus erat ephod linea. Nam linum quod terra procreatum multiplici labore ad candorem vestis pervenit, veritatem humanæ carnis inter flagella triumphantis ostendit. Verum tunc exultantibus, et ad areæ coelestis introitum hymnos resonantibus, sola Michol filia Saul arcam ducentibus abest. Quin etiam e speculis David respicit humiliatum, quia credentibus in mundi fine Iudeæ, erunt nonnulli qui Christum professione, sed opere sequentur Anticristum. Quibus merito congruit quod eadem Michel, quæ ob figurandam instabilitatem carnalium *equæ omnia* interpretaur, non uxor David, sed filia Saul appellatur, quia qui Christo fidetenus serviant non illius regno coronandi, sed persecutorum eis quos imitavere, sunt anathemæ dammandi. Verum pravi successeant, humilitatem Ecclesie contemnant, nihilominus arca Domini locum suum ingreditur. Ponitur in medio tabernaculi, quod tetenderat ei David, id est, fides Ecclesie prædicatorum, proficit, inservit cordibus omnium, quos Dominus ad vitam præordinaverat æternam. Offert David holocausta et pacifica coram Domino, fidem devotionemque Ecclesie commendat Patri Christus, qui est ad dexteram Dei, qui et interpellat pro nobis (*Rom. viii*). Qui, in exemplum David, fideles humilesque beneficunt, salutis mysterii pascit alimentus. Partitur singulis collyridiū panis unam, illius utique, qui de celo descendit, et dat vitam hunc mundo; et assuratrum bubulae carnis unam, illius scilicet vituli saginati,

A qui pro revertente ad patrem filio juniore matrem et igne passionis assatus est, dicens: *Exaruit tanquam testa virtus mea*; et similam frixam oleo, carnem videlicet a peccati labore mundissimam, sed ob humane salutis uberrinam dilectionem crucis sartagine tostam. Et merito una panis collyrida, una carnis assatura datur, quia unus Dominus, una fides, unus baptisma, unus Deus et Pater omnium. Altera haec munera fideles accipiunt, quando unus panis, unus corpus omnes sumus in Christo, et suæ carnis lasciviam singuli castigantis, ac servituti subjiciens, sancti Spiritus igne de operant, nec non et bonorum fructus operum oleo misericordiae pinguisimos communione serfesciunt.

At contra filia Saul frustra cubiculum regis ingressa, nullos concepti seminis fructus dat: quia qui verbum Dei aure tenus percipiunt, absque boni operis prole diem perpetua mortis exspectant.

QUÆSTIO IX.

De angelis.

Angelorum natura, creatio et status qualis? Angeli autem creationem mundi creati sunt; et ante omnem creationem angelorum diabolus est conditus, sicut scriptum est: *Ipse est principium viarum Dei*. Unde et ad comparationem angelorum archangelus appellatus est. Prius enim creatus existit ordinis prælatione, non temporis quantitate. Primum habuisse (*sic*) angelorum diabolum, ex qua fiducia cecidit, ita ut sine reparatione laberetur, enjus prælationis excellentiam propheta his verbis annuntiat: *Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, abies non ad aquaverunt summite n illius*. Quia lignum paradisi non est assimilatum illi, quonodo speciosiorum fecit eum Deus. Distat conditus angeli a conditione hominis: homo enim ad similitudinem Dei conditus est; archangelus vero qui lapsus est, signaculum Dei similitudinis appellatus est, testante Domino per Ezechielem: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus deore, in delictis paradiisi Dei faisti*. Quantum enim subtilior est ejus natura, tanto pleniè existit ad similitudinem divinae veritatis expressa. Prius de celo cecidisse diabolum, quam homo conderetur. Nam mox ut factus est, in superbiam erupit, et precipitatus de celo est. Nam, juxta Veritatis estimorum, ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit: quia statim ut factus est, cecidit: fuit quidem in veritate conditus, sed, non stando, confessim a veritate est lapsus. Uno superbiae lapsu, dum Deo per tumorem se conferunt, et hoc cecidit et diabolus. Sed homo reversus ad penitentiam, dum se inferiorem esse cognoscit: diabolus vero non solus in hoc contentus quod se Deo æqualem existimans cecidit, insuper etiam superiorem Deo se dicit, secundum Apostoli dicta qui ait de Antichristo: *Qui aduersatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur*. Diabolus ideo jam non petit veniam, quia non compungitur ad penitentiam. Membra vero ejus D sepe per hypocrisim deprecantur, quod tamen pro malâ conscientia atipisci non merentur. Discat humana miseria quod ea causa: citius permovetur Deus præstare veniam, dum infirmo compatitur homini: quia ipse homo traxit ex parte inferiori infirmitatem peccandi, hoc est ex carne, qua exclusa anima detinetur. Apostolæ angeli ideo veniam non habent, quia carnalis fragilitas nulla infirmitate gravata sunt, ut per careant: homines autem post peccatum in circulo revertuntur ad veniam, propter quod ex lutea materia pondus traxerunt infirmitatis, ideoque pro infirmitate carnis conditione, redditum patet homini ad salutem: sicut et Psalmus dicit: *Ipse scit segmentum nostrum. Memento Domine quod terra sumus* (*II Thess. ii, 4*). Et iterum: *Memorare*, inquit, *qua sit nostra substantia*. Postquam apostolæ angeli ceciderunt, reliqui perseverantia æterna beatitudinis solidati sunt. Unde et post cœli creationem in principio reperitur: *Fiat firmamentum*. Et vocatum est firmamentum.

mentum eorum, numerum ostendens quod post angelorum ruinam hi qui permanserunt, firmatatem mernerunt aeternæ perseverantie et beatitudinis, quam minus acceperant: post diaboli dejectionem angelorum sanctorum collatam sanctitatis perseverantiam et beatitudinem quam minus acceperant. Unde oportet cognosci, quod malorum iniquitas sanctorum serviat humilitati: quia inde mali corrunt, inde boni proficiunt. Bonorum angelorum numerus qui post ruinam angelorum malorum est diminutus, ex numero electorum omnium supplebitur, quia numerus soli Deo est cognitus. Inter angelos distantia potestatum est, et pro gradu dignitate ministeria eisdem sunt distributa; aliusque alii preferuntur tam cubilime potestatis, quam scientia virtutis. Subministrant igitur alii aliorum praeceptis, atque obedienti jussis. Unde ad prophetam Zachariam angelus angelum mittit, et quaecumque annuntiare debeat, praecepit. Novem esse distinctiones vel ordines angelorum, sacra Scriptura testantur, id est, angelii, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubim et seraphim. Horum ordinum numerum et Ezechiel propheta describit sub totidem nonnullis lapidum, cum de primatu apostatae angelis loqueretur: *Omnis, inquit, lapis opere: in tuum: sardius, topazius, et jaspis, et chrysolithus, et oxyr, et beryllus, et saphyrus, carbunculus et smaragdus* (Ezech. xxviii, 13). Quo numero lapidum ipsi ordines designati sunt angelorum, quos apostata angelus ante lapsum quasi in vestimento ornamenti sui alijs habuit, ad quorum se comparationem dum se clariorem cunctis aspexit, confestim intumuit, et eorum ad superbiam elevavit. Angelii semper in Domino gaudent, non in se: malus vero in se diabolus, quia non quæ Dei, sed quæ sua sunt requisivit. Nulla autem major iniquitas, quam non in Deum, sed in se velle quæpiam gloriar: angelii vero Dei cognoscunt omnia antequam in re sint, et quæ apud homines adhuc futura sunt, angelii jam reverante Deo noverunt. Prævaricatores angelii et sanctitate amissa, non tamen amiserunt vivacem creaturæ angelicæ sensum. Triplici enim modo præscientiae acuminia sient: id est, subtilitate naturæ, experientia temperum, revelatione superiorum potestatum. Quantiens Deus quocumque flagello huic mundo irascitur, ad ministerium vindictæ angelii mittuntur, qui tamen divina potestate coercentur, ne tantum noceant quantum cupiunt. Boni autem angelii ad ministerium salutis humanæ deputati sunt, ut curas administrarent mundi, et regant omnia jussu Dei, testante Apostolo: *Nonne omnes, inquit, sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* (Hebr. i, 14.) Angelii corpora in quibus hominibus apparent, in superno aere sumunt, solidamque speciem ex coelesti elemento inducunt, per quam humanis obtutibus manifestis demonstrantur. Singulæ gentes præpositos angelos habere creduntur, quod ostenditur testimonio angelii Danieli loquentis: *Ego, inquit, veni ut nuntiarem tibi, sed princeps regni Persarum restitut mihi* (Dan. x, 13). Et post alia: *Nou est qui me adjuvet, nisi Michael princeps uester* (Ibid., 21). Item omnes homines angelos habere probantur, loquente Domino in Evangelio: *Amen dico vobis, quia angelii eorum semper vident faciem Patris mei qui est in caelis* (Math. xviii, 10). Unde et Petrus in Actibus Apostolorum, cum pulsaret januam, dixerunt intus apostoli: *Non est Petrus, sed angelus ejus* (Act. xii, 3). Si Deum angelii contuerint et vident, cur Petrus apostolus dicit: *In quem desiderant angelii Dei conspicere* (I Petr. i, 12)? Item si tunc non contuerint nec vident, quomodo, iuxta sententiam Domini, angelii eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est? Sed bene utrumque est: nam veraciter credimus, quod Deum angelii et vident, et videre desiderant; et habent, et habere festinant; et amant, et amare minuntur. Si enim sic videre desiderant ut effectu desiderii non

perseruantur, desiderium hoc necessitatē habet. Necessitas illa penalis non est, et beatis angelis omnis pena longe est, quia nunquam simul et pena et beatitudo convenient. Rursum si eos dicimus Dei visione satiari, satietas fastidium habere solet; et scimus illos Dei visionem, quam et desiderant, fastidire non posse. Quid ergo est, nisi ut mero modo simul utrumque credamus, quia et desiderant et satiantur; sed desiderant sine labore, et satiantur sine fastidio. Ne enim sit in desiderio necessitas, desiderantes satiantur. Et iterum, ne sit necessitate fastidium, satiati desiderant. Vident enim angeli faciem Patris per satietatem; sed quia satietas ista fastidium nescit, angeli desiderant in eo prospicere semper. Ubicumque in Scripturis sanctis pro Deo angelus ponitur, non Pater, non Spiritus sanctus; sed pro incarnationis dispensatione solus Filius intelligitur. Aute Domini incarnationis adventum, discordia inter angelos et homines fuit: veniens autem Christus, pacem in se angelis et hominibus fecit. Eodem quippe anno clamaverunt angelii: *In terra pax hominibus bona voluntatis*. Per incarnationem itur Christi, non solum Deo reconciliatus est homo, verum etiam pax inter angelos et homines reformata est. Discordia igitur ante adventum Christi angelorum et hominum fusse per id maxime agnoscat, quod salutati in veteri Testamento ab hominibus angelii, despiciunt resalutari ab eis. Quod in novo Testamento a Joanne factum, non solum reverenter suscipit, verum et ne faciat interdicatur. Ab hoc homo in veteri Testamento despiciunt nec resalutatur ab angelo, eo quod homo adhuc nondum transisset in Deo. Suscipitur autem homo a Deo, et reverenter salutatur ab angelo. Nam et Mariam angelus legitur salutasse, et Joanni angelum salutanti ab eodem angelo dicitur: *Vide ne feceris, conservus enim tuus sum, et fratum tuorum*. Per quod agnoscat per incarnationem Dominum pacem hominibus luisse et angelis redditam.

QUÆSTIO X.

De delictis hominum et eorum pena.

Scire velim quomodo justum sit, ut culpa quæ cum fine peccata est, sine fine puniatur. Hoc recte dicetur, si districtus iudex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt: nam voluerint utique, si possissent, sine fine vivere, ut potuerint sine fine peccare. Ostendunt enim, quia in peccato vivere semper cupiunt, qui nunquam desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo justitiam judicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. Quod Deus plus sit, et non pascatur cruciatu miserorum: jus us autem, et ideo non sedetur in perpetuum ab impiorum ultione. Nullus justus crudelitate pascitur, et delinquens servus a justo Domino idecirco eredit præcipitur, ut a nequitia corrigatur. Ad hoc enim vapulat, ut emendari debeat. Igual autem gehennæ iniqui traditi, si ad correctionem non:quam veniunt, quo fine semper ardebunt? Omnipotens Deus, quia plus est, miserorum cruciam non pascitur: quia autem justus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes aeterno supplicio deputati, sua quidem iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid ardebunt, scilicet ut justi omnes, et in Deo videant gaudia, quæ percipiunt, et in illis respiciant supplicia, quæ evaserunt: quatenus in aeternum tanto magis divine gratiae debitores se esse cognoscant, quanto in aeternum mala puniri co-spicunt, quæ ejus adiutorio viceantur.

QUÆSTIO XI.

De animarum usque ad restitutionem mansione.

Velim scire, si nunc ante restitutionem corporum, in celum recipi valeant anime justorum. Hoc namque de omnibus iustis latere non possumus, neque

de omnibus negare. Nam sunt quorundam animæ justorum, quæ a cœlesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur iniquo dictationis danno. Quid per hoc aliud innuit, nisi quod perfectæ justitiae aliquid munus habuerunt? Et tamen luce clarissimæ constat, quia prefectorum justorum animæ mox ut hujus carnis claustræ exirent, in cœlestibus sedibus recipiuntur. Quod et ipsa per se veritas testatur dicens: *Ubicunque sicut corpus, illuc congregabuntur et aquilæ (Math. xxiv, 28): quia ut ipse Redemptor noster est corpore, illuc proculdubio colliguntur et animæ justorum; et Paulus desiderat dissolvi, et esse cum Christo (Philipp. 1, 23).* Qui ergo Christum esse in cœlo non dubitat, nec Pauli animam esse in cœlo negat. Qui etiam de dissolutione sui corporis, atque habitatione patriæ cœlestis dicit: *Scimus quia si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolatur, quod aedificationem habemus ex Deo, domum non manufactam, sed æternam in cœlo (1 Cor. v, 1).* Si ergo nunc in cœlo sunt animæ justorum, quid est hoc quod in die iudicij pro justitiae sua re ributionem percipiunt? Illoc in eis nimirum crescit in iudicio, quod nunc animarum sola, postmodum vero corporum beatitudine persuuntur, ut in ipsa quoque carne gaudent, in qua dolores pro Domino, cruciatusque pertulerunt. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est: *Justi duplicita possidebunt.* Illic etiam ante resurrectionis diem de sanctorum animabus scriptum est: *Dileæ sunt illis singulis stolæ albae, et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleteatur numerus conservorum et fratum eorum (Apoc. vi, 14).* Qui itaque nunc singulas accepserint, in iudicio binas stolas habituri sunt: quia modo animarum res tantum agitur, tunc autem animarum simul et corporum gloria lætabuntur.

QUÆSTIO XII.

Si boni bonos in regno cœlesti, vel si mali malos in suppicio agnoscant.

Nosse vellem, si boni bonos in regno, vel mali malos in suppicio agnoscant? Hujus rei sententia in verbis est Dominicis, quam jam superius protulimus, luce clarissimæ demonstrata. In quibus cum dictum esset: *Homo quidam erat, et induebatur purpura et byssio, et epulabatur quotidie splendide (Luc. xvi, 19):* haec per totum usque dum dicit: *Fili, recordare, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala (Ibid.).* Dives autem de seipso jam spem salutis non habens, ad promerendam suorum salutem convertitur, dicens: *Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in dominum patris mei, etc. (Ibid.).* Quibus verbis declaratur aperte, quia ei boni bonos, et mali malos agnoscant. Si igitur Abraham Lazarum minime recognoscet, nequaquam ad divitem positum in tormentis de transacta ejus contritione loqueretur dicens, *quod mala recipere in vita sua: quomodo etiam præsentes non posset agnoscere, qui etiam pro absentium memoria curavit orare?* Quia in re hoc quæque ostenditur, quia et boni malos, et mali cognoscunt bonos. Nam et dives ab Abraham cognoscitur cum dicitur: *Recordare quia receperisti bona in vita tua; et electus Lazarus a reprobo divite est cognitus, quem mitti precatur ex nomine dicens: Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguan meam.* In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis excrescit, et ut boni amplius gaudent: quia secum eos letari conspicunt, quos amaverunt; et mali dum cum eis torquentur, quos in hoc mundo despecto Deo dilexerunt, eos non solum sua, sed etiam eorum poena consummat. Fin autem in electis quiddam mirabilius, quia non solum eos cognoscunt, quos in hoc mundo neverunt, sed velut visos ac cognitos recognoscunt bonos, quos nunquam viderunt. Nam cum antiquos patres in illa æterna hereditate viderint, eis incogniti per visionem non erunt, quos in opere semper neverunt. Quia enim illic omnes communis claritate

Denn conscient, quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia vident? Nam quidam noster et vitæ venerabilis vir, religiosusque valde et laudabilis, cum ante triennium moreretur, sicut religiosi alii qui præsentes fuerunt, testati sunt, in hora sui exitus, Jonam prophetam, Ezechielem quoque et Danielen cœpit aspicere. Quos dum venisse ad se diceret, et depresso luminibus eis reverentia obsequium præberet, carne eductus est. Quia in re apte datur intelligi, quæ erit in illa incorruptibili vita notitia, si vir iste adhuc in carne positus corruptibili propheta sanctos, quos nimirum nunquam vidi, agnovit. Sollet autem plerumque contingere, ut egressura anima eos etiam recognoscat, cum quibus pro aequalitate culparum, vel etiam præmiorum in una est mansione d'uplata, quod multi eos in exitu vident, quos aut in regno aut in suppicio pares habebunt.

QUÆSTIO XIII.

De libero arbitrio.

Deus hominem fecit perfectum, et talēm scilicet quod posset et velle bonum, et non velle. Et hoc est liberum arbitrium, velle scilicet et nolle, et absolutum. Illoc est velle suum hominis per naturam, sicut dicitur in Sapientia: *Nostrum est velle, Dei autem perficere, nostrum scilicet per naturam.* Et Apostolus: *Velle quidem adjacet mihi per naturam (Rom. vii, 18).* Sed hoc velle, et hoc bonum depravavit bono peccando, et quasi extinxit, non tamen omnino: quia semper remansit in eo aliqua scintilla boni; et quando Apostolus dixit: *Dens operatur velle, sic non intelligimus quod modo primum ponat in eo velle, sed voluntatem que in eo est per naturam depravatam et quasi extinctam suscitet et reviviscere faciat.* Sic facimus convenire isti duo: quod Scriptura dicit, *nostrum est velle;* et quod Apolonus, *Dens operatur velle cum libero arbitrio.* Deus vel etiam quod necessario facit, fecit hominem talem, scilicet ut posset velle bonum, et non velle bonum, quia si tales fuisse ut nunquam posset nisi velle bonum, inconvertibilem fecisset eum. Inconvertibile autem nihil est nisi Deus, quia non potest nisi velle bonum. Deus autem quod generare quidem potest id quod est, facere autem non potest id quod est. Quod simile possumus de homine. Homo enim generare potest id quod est, facere autem non potest id quod est, licet possit imaginem suam in pariete pingere, vel in ligno formare. Quia igitur aliqua distantia esse debuit in eis Creatorem et creaturam, potuit Deus facere id quod non ipse erat, non id quod ipse erat, sicut hominem potentem velle bonum et non velle bonum, quod ipse Deus non est; non hominem, non potentem velle et non velle bonum, quod ipse est. Rationali creature dedit Deus effectum vim bonæ naturæ ad se cognoscendum, quæ bona vis naturæ ad se cognoscendum gratia vocari potest, de qua gentiles Romani multum præsumebant, attribuendo sibi quod tam bene crediderant audita veritate Evangelii, non attendentes non eadem natura relicta sibi a Deo, nec in angelo nec in homine erat sufficiens ad salutem, immo præcipitatem se usque ad turpissima vitia, quasi fuisset sufficiens tunc, nec angelus nec homo indiguisset Deo, quoniam uteque in se et ipso habuisset sufficientiam, et ita quisque sibi foret Deus, quasi per vero Deo; nec esset unus Deus nec unus omnipotens, et ideo remansit sola omnimoda sufficiencia, quæ angelica, vel humana natura, nulla potest operari bona aliquando, etiam cum ipsis appositione potest relabi. — Resp. Cur igitur apposuit Deus sibi, cum per eam non sit profectura? Videlicet ipsa labens apposito sibi adjutorio recognoscat se inexcusabilem, et perseverans natura redit Deo gratias de appositione gracie. Ergo bona natura rationalis creature cooperari quidem bonum apposita sibi gratia potest. Si vero relicta nihil operatur boni, immo præcipitat se in malum, constat esse peccatum efficientem causam mortis, mortem autem

necessarium effectum peccati. Dominus attestante qui ait ad Adam : *Quocunque die comedeleris de recto ligno, morte morieris* (Gen. ii). Ergo qui moritur necessaria morte, impotens est per se resurgere ; Christus autem qui caruit crimen, caruit mortis necessitate, ipso teste qui ait : *Potestatem habeo pondere animam meam, et iterum sumendi eam* (Joan. x). Igitur mors Christi voluntaria fuit, non necessaria, et ob hoc potius per se re urgere, ut esset resurrectio communis resurrectionis illis qui in mortui erant, vel sunt, vel erunt, in Christo mortis necessitate.

Deus dicitur præscire cuncta quæ sunt per vim naturæ, vel per vim libertatis ; dicitur etiam scire ea quæ sunt bona, futura esse bona per appositionem gratiæ. Dei igitur prædestinationis est divina gratiæ appositiō. Quapropter qui negat Christum esse prædestinatum, negat eum esse Filium hominis, quia humana natura, qua fuerat in lumbis Adæ, ejus peccato obnoxia, per appositionem gratiæ in ipsa unione Verbi Dei, est immunis ab omni culpa, licet pœnam peccati retinuerit, ut in re-urrectione sua Christus eam destrueret, cuius destrutio est nostrarum corruptionum destructio, vel ablatio.

Omnis cogitationes malæ non semper instinctu diaboli excitantur, sed aliquando ex nostri arbitrii moue emergeruntur ; hinc autem cogitationes semper a Deo sunt. Sciendum est quod liberum arbitrium dicitur habuisse primus homo ante gustum pomi, post gustum vero servus effectus est peccati. Sed cum habuisset liberum arbitrium, videndum est quae libertas illius arbitrii fuerit. Arbitrium certe liberum fuit, quandiu sua potestatis existit, ita ut nulla vi cogente, nec Dei, nec diaboli, quod vellet bonum seu malum faceret. Sed cum liberum esset hoc res; ertu, quod a nullo domino, nulla vi, poterat ut vellet aliquid aut nollet, per se tamen debile erat, ita ut ex sua debilitate eadem posset, si a diabolo non egenti, sed persuadenti non consentiret. Sed stare ex sua virtute nullo modo posset, et si vellet perficeret per ejusdem Dei auxilium, si non Dei consilio credens ut vellet bonum. Cum ergo Adam liberam voluntatem haberet, et propriam habebat possibilitatem, sed alienam ut esset in homine quod juste a Deo remuneraretur, libera scilicet voluntas, quæ Deo non coacta serviret, ut esset in Deo unde glorificaretur, cum hominem sua virtute roboraret. Quia igitur Adam liber erat et insirmis, postquam sibi nūi est confisus, et ex libero arbitrio hosti consentit, et per fragilitatem suam cecidit ; qui si soli Domino confisus fuisset, Domino auxiliante nullatenus utique cecidisset. Sed cum post primi parentis lapsum totus orbis esset servus peccati, venit Dominus nos pristino restituens gradui, rediens arbitrium patris nostri, liberum sicut prius a vi extranca, sed nova debilitate propria, ut nemo sit qui de se præsumat, sed in solo Deo semper confidat. Sed huic libero arbitrio videtur contrarium, quod Dominus ab æterno sanctis ejus vitam aternam prædestinavit, et a militi causam vitæ æternæ meritum sanctis ejus prædestinavit, reprobis autem mortem eternam ; sed non mortis aternæ causam, quia nullus Deus peccata sua prædestinavit. Non est enim in Dei dispositione quoniam peccator peccet, sed tamen cum sciat eum peccatum, mortem ei præordinat ut verus iudex. Si autem præordinat et prædestinat vitam bono, et mortem malo, videtur vim inferre libero arbitrio, quia cum prædestinationis sua talis non possit, necesse est ut malus sit quem prædestinavit ad mortem, et bonus sit quem prædestinavit ad vitam. Et si necesse est hunc esse bonum, et illum malum, perit ergo liberum arbitrium, quod necessitate cogitur. Quod si arbitrium non est liberum, sed cogitur necessitate, non est culpandus ille qui velit nolit peccat, neque laudandus qui velit nolit bene agit, sed laus ei culpa soli cogenti est inputanda. Cur ergo pœna malis, gloria

A justis ? Non est itaque premium, quod justi remunerantur, sed sola Dei gratia ; non et vindicta, quod injusti puniantur, sed injuria, quod absit. Prædestinationis enim Dei nulla vi cogit nos ad bonum vel ad malum, sed Deus apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, ab æterno ea quæ sunt futura nobis in conspectu suo pre-entia habuit, et quales nos aut ex nostra prævitate, aut ex justitia sibi tales præsentavit, ut præsentes dijudicavit. Quæ enim sunt apud nos præterita vel futura, a conspectu Dei nunquam transeunt, sed semper præsentes sunt. Unde et Dominus in Evangelio dicit : *Cælum et terra transebunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv). Si autem verba quæ apud nos in momento transeunt apud Deum semper manent, quis dubitet quin in conspectu Dei sunt permanentia quæ apud nos sunt transitoria ? Si ergo in conspectu ejus semper fuimus, et præsentialiter nos videt, quales aut ex ipso futuri essemus in bonum, aut non ex ipso, sed ex nobis futuri essemus in malum, non inconveniens fecit ; si enim diversa videns merita, diversa etiam nobis retribuet præmia. Prævitas nostra ab æterno mala in conspectu Dei ex sua nequitia præsentavit, Deus illam ad mortem destinavit. Quid ergo ? Coegit nos Deus ut mali sibi videremur ab æterno ? Absit. Nam potius nos coegimus eum, ut nos mali videret. Verbi gratia, si video jacere aliquem, necesse est ut ille jaceat, quem jacere video, aut saluum est quod ego eum jacere video. Illa ergo necessitas a jacente est, aut a videente ? Utique non a videente infertur necessitas ut jaceat, sed ab ipso qui se depositit ut jaceret. Deus igitur cui nihil est futurum aut præteritum, nos sibi præsentes semper malos esse videt, non ut justis ille necessitate inferret prævitas, sed quia prævitas illa latere nequit præsentiam iudicis. Nunquid autem Petrus Deum negavit, quia Dominus dixit : *Tu me negabis?* (Matth. xxvi.) Aut nunquid Judas tradidit quia Dominus dixit : *Tu me trades?* (Ibid.) Aut nunquid Lazarus mortuus est, quia dixit Deus : *Lazarus dormit?* (Luc. xi.) Judas autem Judæos jam de traditione convenerat, solus Petrus cum de negatione audisset, se non negaturum jurabat ; sed tamen ex verbis Domini magis coactus est Petrus ut faceret quod nollebat, quam Judas ut perficeret quod volebat. Sed impossibile erat scienter omnia nescire quæ istis essent ventura. Sicut ergo prædestinationis ad mortem non cogit malo, ut pereant, sed etiam prædestinationis ad vitam non cogit bonos ut salventur. Sed cum Dominus bonos ad vitam prædestinavit, ita eos prædestinavit, ut ipsa sua prædestinationis meritis et precibus nostris obtingatur. Nonne enim Dominus Abraham dixit : *In Isaac rocamur tibi semen* (Gen. xxi). Sed licet in Isaac promisit Dominus fecunditatem semen's, tamen uxori illius Isaac fuit sterilis. Oravit Isaac, et dedit Dominus conceptum Rebæcca (Gen. xxv). Si ergo promisit Deus fecunditatem, et dedit sterilitatem, Isaac autem oravit : quid aliud est, nisi quod oratio prædestinationis obtinet ? Unde colligi potest quia ita Deus nobis bona sua promittit, ut tamen labore nostro acquirantur. Quod si voluerimus, ad laborem in omnibus quæ bene agemus nobis cooperabitur.

QUÆSTIO XIV.

De peccato originali.

Queritur quare propagatio peccati originalis et introitus mortis in mundum ascribatur primo homini Adæ, et non mulieri, vel serpenti, cum utriusque prius peccaverint, serpens suggestendo, Eva consentiendo ? Ad quod dicitur quoniam injuste a diabolo habemus hereditatem peccati, cuius originis et naturæ nullam habemus communitionem, ideoque ipsi suggestione vel imitatione possemus esse similes, sed propagatione non fuimus conformes. Ab Eva vero matre nostra ideo peccati suggestionem non habemus, quia semini nostri originem non a

matre, sed a patre accepimus; et ideo de eius principalius traducimur massa, de eo etiam originaliter traducatur et culpa; et quia etiam Adam plus percavit, quia Eva seducta est, Adam vero non seductus, nec deceptus, sed scienter peccavit. Quæritur quo pondere peccatum Adæ tantum fuerit, ut non solum ipsum, sed et totum genus humanum perdere potuerit? Ideo, quia non peccavit necessitate, nec ignorantia, vel fragilitate. Non necessitate quia neque violentia diaboli, nec indigentia eius, coactus est ut pœnum comedere; neque ignorantia, quia cum sapientissimus creatus esset, de eadem re præmonitus fuerat a Domino; nec fragilitate, quia cum præsentem Deum adjutorem habebat, si de hoc eum interrogare, vel in eo confidere voluisse, eadem nullo modo potuisse. Quaritur, dum Dominus redimendo omnia peccata nobis absulterit, cur pœnam peccati non absulit, ita ut etiam in hac vita impossibilis essemus et immortales? Quod etiam cum summa ratione fecit. Si enim nos post suam redemptionem immortales fecisset, omnes ad fidem convolarent, non propter amorem Dei æternæ beatitudinis, sed propter id solum, ut possent assequi immortalitatem hujus vite carnis, et sic perire fructus fidei, quia non esset propter amorem Dei. Possibilitatem vero reliquit, ne videatur nobis delictabile huic inherere, sed potius festinaremus ad illam quietem, quia cum Domino est indeficiens. Quid enim esset, si possibilitatem penitus abstulisset, et cum suis tot et tantis tribulationibus ita diligatur, ut vix aliquis esset qui sic æternæ beatitudinis memor fuisset. Notandum, si quis baptizans dicat: Baptizo te in Christo Iesu, et non dicat In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sicut Dominus instituit, non est verus baptismus; et ideo videndum est ne quis erret in verbis Apol. tali, quibus dicit: Nunc baptizo in Christo Iesu, aliter intelligens quam dictum sit.

Ut ultra non serviamus peccato (Rom. vi), hic quidam heretici asserere volebant ut si peccator post baptismum ad peccatum rediret, nullo modo amplius ad poenitentiam reciperetur, eo quod ad peccatum ultra redire non deberet post baptismum; sed illud falsum est, testante Domino, Peccator, quæcumque hora ingeneritur, salvus erit. Mors tamen ultra non dominabitur (Rom. vi), id est, aliqua mortis compassio, ut scire et siti, etc. Quod enim post resurrectionem comedit, non sine illud fecit, sed quasi miraculum illud ad se declarandum fecit. Similiter quando mortui peccatis sumus, non ultra ad ea redire debemos, ita ut nobis dominantur. Et notandum est quod non dicitur Christus resurrexit, sicut dicitur Itelhabuit, quasi iterum habuit. Non enim Dominus bis aut ter surrexit, sed semel, et Christus jam non moritur. Nam mortuus est tantum semel, non bis, quod semel mori sufficit, quia hoc quod mortuus est, peccato, id est, ad destructionem peccati; et quia peccatum destruxit, satis mors una sufficit. Vere enim non iterum moritur, nam hoc quod mortuus est, scilicet mortuus est peccato, id est, ut destruet peccatum, illud est semel, non bis. Quasi dicat: Hoc est semel, quod ipse mortuus est, ut peccatum deterret. Ergo illos destruet, qui dicunt Dominum ita in aere mori pro diabolo, sicut mortuus est pro nobis in mundo. Prima die qua Adam conditus fuit, vetus existit non ætate, sed congrua similitudine, quia sicut res que vetus est delicit, et ad occasum trahit, sic Adam quia hora peccavit, ad occasum mortis quasi vetus descendit, et simul post eum quilibet peccator. Sed Christo novus homo fuit, et spirituali ratione, et licet homo factus, rex tamen erat et angelorum et hominum; et præterea alia generali ratione, quia sicut nova res crescit et roboratur, sic Christus de virtute in virtutem crevit, testante Scriptura; Jesus autem proliciebat ætate et sapientia coram Deo et hominibus. Ad cujus imitationem novi esse debemus, conseruen-

dendo de virtute in virtutem. Unus status Adæ fuit, quoniam adhuc in Paradiſo ita conditus ut comedere et biberet, et alia corporis officia exploraret. Hunc sibi filius incarnatus assumpsit. Secundus status fuit post lapsum et post exitum de paradiſo, quando mortis conditioni subiectus, ex eo accepit Dominus ut mori posset. Tunc ejus status fuit, non quem habuit, sed quem habere debuit, si in obedientia persistisset, scilicet, ut neque peccare potuisset, neque voluisse. Ita Christus neque peccare potuit neque voluit. Duae sunt vocations: una generalis, alia specialis. Generalis qua dicitur: Multi vocati (Matth. xxii), quia in fidem omnes generaliter sumus vocati. Specialis qua dicitur: Pauci vero electi (Ibid.). Ubi notatur omnes generaliter ad vitam per fidem vocatos, paucos vero electione honorum meritorum vite prædestinatos. Sciendum est quia ante legem eadem fide salvabantur patres, qua et nos modo. Ergo quare Deus circummissionem superaddidit, si fidès ad salutem tunc sufficit? Ad hanc dicitur, quia Dominus noster semper talia invenit et statuit, quibus meriti nostra ampliari possint. Ut igitur Dominus noster Abraham majoribus meritis sublimaret, ut circummissionem observaret sicut Adam in Paradiſo terreno posito induxit obedientiam, ut postea transferret eum eis meritis, videlicet, si obediens permansisset, in cœlestem regiam. Aut voluit Dominus ut sic ut Iudei distabant a gentibus in fide, ita distarent in habitu exteriori. Vel signum fuit exterior circumcisionis interioris circumcisionis. Iterum queritur: Si bona fuit circumcisionis, quare mutata sit, cum nullum bonum debeat mutari, et hoc modo Deus mutabilis causatur? Falsum est, quod nullum bonum debeat mutari, quia videmus et tempora et ætates mutari, quae tamen bona sunt. Iterum queritur quare illud membrum circumcidatur, et non alia. Sed hoc ideo sit, quia illud membrum pronius est ad peccatum. Et quare omnia membra non circumciduntur, cum omnia jugiter offendant? Profecto quia aut turpe esset, si nasus vel oculus circumcidetur, aut intolerabile. Iterum queritur quare feminæ non circumcidentur. In hoc mysterium consideratur, quoniam vir in designatione rationalitatis, quæ semper prius esse potest quam sensualitas, quæ ratione comprimi debet, et regi ut mulier a viro. Verbi gratia, oculus nunquam cavere potest, quin illicita videat, et sic ceteri sensus exteriores.

Notandum est quare dicit Apostolus: Per unum hominem mors introivit in mundum (Rom. v), cum potius diabolo persuadente, Eva consentiente, Adam sciente intraverit. Sed diabolo non imputatur, quia a diabolo nullam originem in propagatione accepit homo. Quæ iterum non ascribitur, quia vir non a muliere, sed mulier a viro est, et ipsa post recepto virili semen suum secundario adjicit, sicut videmus quod terra primum semen recipit, deinde suos humores administrat, et pullulare facit. Soli ergo viro culpa imponitur, quia et sciens et videns peccavit, et maluit ad horam uxorem suam non offendere, quam in Dei obedientia perseverare.